
 

Comune di Ravenna 
Area: POLITICHE DI SOSTEGNO - GIOVANI - SPORT 
Servizio Proponente: U.O. POLITICHE PER L'IMMIGRAZIONE 
Dirigente Responsabile: R. SUTTER 
Cod. punto terminale: POLIMM 

ITER 
 SERV. FINANZIARIO (RAG)  
 SEGRETERIA GENERALE (AFFAMM) 
 SERVIZIO PROPONENTE 
 AL ……………………… 

Data 
………………. 
………………. 
………………. 

 
PROTOCOLLO 

GENERALE 
REGOLARITA’ CONTABILE  Ravenna , 18.06.2009 

Attestante la copertura finanziaria  Pratica (P.T.) n°      /      

li, ……………………….  Classifica                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario  ID Documento 991145012 

_________________________   

Esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art.151, c.4, D.Lgs. 267 18/8/2000   

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO   

Dal ……………..……………...…. Al ………..………………..…   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.D13/26 DEL 18 GIUGNO 2009 
OGGETTO:  Sportello Immigrati Centro di Informazione, di Orientamento ed Assistenza dedicato ad immigrati stranieri, progetto sperimentazione 
triennale ANCI - Ministero dell'Interno- Poste Italiane. Impegno spesa, periodo 2^ semestre 2009 . 
 

  IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
• con deliberazione di G.C. n. 12272/44  del 10.02.09, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il piano esecutivo di gestione per 

l’anno 2009; 
• con successiva determina del Direttore Generale n.2/E6 del 11/02/2009 è stato adottato il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l'anno 2009; 
• il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate all’U.O. Politiche e l’Immigrazione; 

Considerato che: 

• il punto 3) del Centro di responsabilità Politiche per l’Immigrazione del P.E.G. 2009 prevede, fra l’altro, lo sportello per gli immigrati per facilitare l’accesso, 
l’orientamento e l’assistenza dei cittadini immigrati stranieri alle pratiche amministrative che riguardano la loro permanenza sul territorio. Allo stesso punto è 
prevista anche la partecipazione al progetto sperimentale nazionale triennale con ANCI, Ministero dell’Interno e Poste Italiane, per la semplificazione 
amministrativa per il rilascio e il rinnovo del permesso di soggiorno per i cittadini extra comunitari; 

• con precedente deliberazione della Giunta Comunale di Ravenna n. 11883/28 del 6 febbraio 2007 il Comune di Ravenna aderiva in qualità di Comune partner 
al progetto di sperimentazione triennale proposto dall’ANCI con l’obiettivo di contribuire alla definizione del processo di semplificazione amministrativa e alla 
progettazione di nuovi modelli organizzativi; 

• il progetto di sperimentazione riguardava il triennio 2007/2009 e per  assolvere a questo compito il Comune di Ravenna consolidò il proprio rapporto di 
collaborazione con 5 esperti (Dott. Francesco Bernabini, Dott.ssa Giovanna Santandrea, Dott. Paolo Fasano, Dott. Andrea Caruso e Dott.ssa Petrova 
Gergana);  

• con precedenti deliberazioni della Giunta Comunale n. 56158/214 del 05/06/08 e n. 62162/248 del 26.6.2007 veniva approvato il progetto articolato per moduli 
di intervento, per la partecipazione alla distribuzione delle risorse della Riserva Fondo Lire UNRRA che prevedeva  per l’anno 2008 il consolidamento e il 
potenziamento dello  “Sportello Immigrati” per favorire il diritto di cittadinanza  e la coesione dei cittadini stranieri e soprattutto rivolto al proseguimento della 
sperimentazione in essere col Ministero degli Interni , l’ANCI e Poste Italiane; 

• i 5 esperti hanno ricevuto una formazione mirata specificatamente alla nuova procedura di Poste Italiane denominata ELI 2 per il rilascio/rinnovo dei titoli di 
soggiorno tramite gli uffici postali, procedura amministrativa informatica rientrante negli step della sperimentazione nazionale; 

• con precedente determina dirigenziale D13/95 del 24 dicembre 2008 furono affidati gli incarichi di collaborazione coordinata continuativa agli esperti Bernabini 
Francesco, Fasano Paolo e Giovanna Santandrea per il periodo dal 12/01/2009 al 11/07/2009 ed Andrea Caruso e Gergana Petrova per il periodo 01/01/2009 
al  30/06/2009; 

Valutato che per garantire la continuità e la riuscita del progetto sperimentale triennale siglato con ANCI e Ministero dell’Interno occorre garantire allo “Sportello 
Immigrati” la presenza di esperti che hanno curato il progetto fin dalla sua fase iniziale, di elevata e settoriale specializzazione; 

Valutata altresì: 

• ai sensi dell’art. 5 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi “Regolamentazione per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna a 
norma dell’art. 7 comma 6 e ss. del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e 110 comma 6 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 lettera f) 
l’opportunità di procedere in deroga alla procedura comparativa poiché gli incarichi riguardano attività di natura tecnica ritenute infungibili, per la specifica 
specializzazione richiesta in materia di immigrazione e per la gestione amministrative delle procedure relative ai rilasci/rinnovi dei permessi di soggiorno e carte 
di soggiorno per poter completare il progetto di sperimentazione triennale già avviato con ANCI  e Ministero dell’Interno, per cui è funzionale che gli incarichi di 
collaborazione  coordinata e continuativa vengano attribuiti, per il completamento del progetto, agli stessi esperti che avevano curato la parte iniziale del 
progetto stesso; 

•  la comprovata specializzazione nel campo dell’immigrazione degli operatori dello sportello immigrati succitati in un settore normativo complesso e articolato 
come quello che regola la gestione amministrativa delle procedure relative ai rilasci/rinnovi dei permessi di soggiorno e carte di soggiorno;   

Preso atto della disponibilità da parte dei cinque attuali esperti – dott. Francesco Bernabini, dott. Paolo Fasano, dott.ssa Giovanna Santandrea , dott.ssa Gergana 
Petrova e dott. Andrea Caruso – a continuare la collaborazione in atto fino al 31/12/2009; 

 



Pag. 2 

Tenuto conto che si è verificata  un’economia di € 546,85 sull’impegno n 434 del 29/12/2008 cap. 10966/72 “Incarichi collaborazione coordinata e continuativa” bil. 
2009 approvato con determina dirigenziale D13/95 del 24 dicembre 2008 per minori spese di trasferta sostenute; 

Considerato che l’economia sull’impegno n. 434 del 29/12/2009 di € 546,85 dovrà essere destinata al Cap. 10966/072 per il pagamento del compenso del 2^ 
semestre ai collaboratori coordinati continuativi sopraccitati;   

Ravvisata l’urgenza, stante l’imminente scadenza ed al fine di garantire la continuità dei servizi previsti nel programma di sperimentazione triennale fra Comune di 
Ravenna, ANCI, Ministero dell’Interno e Poste Italiane,  di provvedere al conferimento  degli incarichi ai predetti collaboratori  fino al 31/12/2009 a partire dal  
12/7/2009 per Bernabini Francesco, Paolo Fasano e Giovanna Santandrea e a partire dall’01/07/09 per Gergana Petrova  e Andrea Caruso alle condizioni rinvenibili 
negli allegati disciplinari che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Tenuto conto che la spesa ammonta complessivamente a €  73.529,69  così determinata: 

compenso lordo mensile 2.430,00 Andrea Caruso: 

 (2.430,00  x  6 mesi)  = €   14.580,00 

quota I.N.P.S = .(2.430,00 x  5 mesi) = 12.150,00  x  25,72% = 3.124,98  x 2/3 = 2.083,32 

(2.430,00 X 26,72%) = 649,30 x 2/3 = 432,87 

compenso lordo mensile  1.990,00  Gergana Petrova: 

 (1.990,00 x  6 mesi ) = 11.940,00 

quota I.N.P.S. = (1.990,00 x 5 mesi) = 9.950,00 x  25,72% =  2.559,14  x 2/3 =  1.706,10 

(1.990,00 x 26,72 %) = 531,73 x 2/3 = 354,50 

compenso lordo mensile 2.430,00 Giovanna Santandrea: 

(2.430,00 : 31 x 20) = 1.567,75 + (2.430,00 x 5) = 1.567,75 + 12.150,00 = 13.717,75 

quota INPS = 1.567,75 + (2.430,00 x 4) =  1.567,75 + 9.720,00 = (11.287,75 x  25,72%) = 2903,21 x 2/3 = 1.935,48 

( 2.430,00 x 26,72%) = 649,30 x 2/3 = 432,87 

compenso lordo mensile 1.990,00 Paolo Fasano e Francesco Bernabini: 

(1.990,00 :31 x 20) = 1.283,88 + (1.990,00 x 5) = 1.283,88 + 9.950,00 = (11.233,88 x 2) = 22.467,76 

quota INPS = 1.283,88 + (1.990,00 X 4) = 1.283,88 + 7.960,00 = (9.243,88 X 2) = (18.487,76 x 25,72%) = 4.755,06 x 2/3 = 3.170,04 

(1.990,00 x 2) =(3.980,00 x  26,72%) = 1.063,50 x 2/3 = 709,00; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa alla Corte dei Conti così come previsto dall’art. 1) comma 173 della legge 23/12/2005 n. 266 e 
successive modificazioni ed integrazioni;  
Ritenuto opportuno: 
•  di imputare la somma di € 73.259,69  al cap. 10966 art. 72 alla voce “Incarichi collaborazione coordinata e continuativa” del bilancio 2009; 
• di registrare l’economia di € 546,85  verificatasi sull’impegno n 434 del 29/12/2008e destinare la stessa al pagamento degli incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa sopra riportati,  per il  2^ semestre 2009; 
Dato atto che i suddetti incarichi rientrano nel programma degli incarichi di collaborazione autonoma approvati dal Consiglio Comunale per il periodo 2008/2010; 
Vista la Circolare Operativa contenente le istruzioni per la redazione delle determinazioni e dei provvedimenti; 
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Circolare, preventiva informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di 
Contabilità; 

DETERMINA 

1. di conferire,   per  le ragioni espresse in premessa fino al 31/12/2009 gli incarichi di collaborazione coordinata continuativa agli esperti Bernabini 
Francesco, Fasano Paolo e Santandrea Giovanna dal 12 luglio 2009, e agli esperti Gergana Petrova e Signor Andrea Caruso dall’01 luglio  2009 per una 
spesa complessiva di € 73.259,69; 

 
2. di approvare gli allegati disciplinari d’incarico che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. di registrare l’economia di € 546,85 verificatasi sull’impegno n. 434/09 del  27/12/2008, cap. 10966/72 “Incarichi collaborazione coordinata e continuativa” 

bil. 2009 approvato con determina dirigenziale D13/95 del 24 dicembre 2008 
 

4. di approvare la spesa complessiva di €  73.529,69 al lordo delle trattenute fiscali e dei contributi previdenziali previsti per legge per gli incarichi di cui 
trattasi; 

 
5. di impegnare la somma di € 73.529,69 al cap.10966/art.72 “Incarichi collaborazione coordinata e continuativa”    -  bil. 2009, con impegno  n. 1972         

del 22/06/2009  di cui all’allegato modulo facente parte integrante del presente atto; 
 

6. di dare atto che la somma relativa  all’IRAP determinato sulla base del D.L. n.446/97 istitutivo dell’imposta, fa carico al  cap.2106/art.300, assunto ai sensi 
dell’art.183, comma 2 – lettera c – Decr.Leg. 267/00; 

 
7. di dare atto che il Comune provvede adempiere all’obbligo assicurativo INAIL contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, come disposto dal 

D.L.gs 23 Febbraio 2000 n.38, e che per quanto concerne la relativa spesa si procederà all’impegno complessivo sul cap. 2005 – art. 018 di gestione del 
Servizio Risorse Umane e Qualità  organizzativo contestualmente alla denuncia annuale di tutte le retribuzioni ed i compensi;  

                   
8. di nominare quale responsabile del procedimento la Rag. Mario Silvestri. 

Il Dirigente 
___________________ 

 


